Propriedade para investimento 13   (10)   4
Direito de uso de ativos 291   -   291
Imobilizado Líquido 986   (856)   130
Intangível Líquido 277   -   277

Total do permanente 1.568   (866)   702

Ativo total 2.910   (917)   1.993

Ativo

Fonte: Demonstrações Financeiras auditadas da Terra Santa, para o período
findo em 31 de dezembro de 2020.

© 2021. Para mais informações, contate a Deloitte Touche Tohmatsu Limited. SLC Agrícola S.A.
Confidencial

18

Balanço Patrimonial pro forma pós carve-out da Terra Santa
(não auditado)

Breve Descrição das Empresas e da Transação Proposta

(R$ milhões)

Ajustes Pós carve-out
31/12/2020 caver-out 31/12/2020

Salários e contribuições sociais 8   - 8
Fornecedores 290   - 290
Arrendamentos a pagar 52   - 52
Tributos a recolher 10   (0)   9
Empréstimos e financiamentos 482   (57)   425
Adiantamento de clientes 189   - 189
Tributos parcelados 7   (1)   6
Instrumentos financeiros derivatvos 57   - 57
Títulos a pagar 5   (0)   5

Total do passivo circulante 1.102   (59)   1.043

Empréstimos e financiamentos 616   (64)   552
Arrendamentos a pagar 273   - 273
Tributos parcelados 12   (2)   10
Títulos a pagar 1   (1)   0
Tributos diferidos 91   (91)   -
Provisão para contigências 29   (0)   29

Total do exigível a longo prazo 1.023   (159)   864

Capital Social 2.760   -   2.760
Ajuste de avaliuação patrimonial (125)   -   (125)

Patrimônio Líquido 785   (700)   85

Passivo Total 2.910   (917)   1.993

Passivo

Fonte: Demonstrações Financeiras auditadas da Terra Santa, para o período
findo em 31 de dezembro de 2020.

© 2021. Para mais informações, contate a Deloitte Touche Tohmatsu Limited.
Confidencial

SLC Agrícola S.A

Metodologia de Avaliação

© 2021. Para mais informações, contate a Deloitte Touche Tohmatsu Limited. SLC Agrícola S.A.

[…]

com relação à qual as informações financeiras consolidadas condensadas pro forma foram
compiladas, bem como outras circunstâncias relevantes do trabalho. O trabalho envolve ainda a
avaliação da apresentação geral das informações financeiras consolidadas condensadas pro forma.

Acreditamos que a evidência obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião sobre a
compilação das informações financeiras consolidadas condensadas pro forma.

3

Opinião

Em nossa opinião, as informações financeiras consolidadas condensadas pro forma foram
compiladas, em todos os aspectos relevantes, com base no Comunicado CTG 06 - Apresentação de
Informações Financeiras Pro forma.

Porto Alegre 03 de maio de 2021.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP15199/O-6

Guilherme Ghidini Neto
Contador CRC-RS067795/O-5

4

SLC Agrícola S.A.

Balanço patrimonial consolidado condensado não auditado pro forma
31 de dezembro de 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

SLC

Agrícola Terra Santa

Reorganização
societária Nota

3.1
Ajustes

pro forma Nota
Total pro

forma

Ativo

Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa 1.604.053 82.804 - -  1.686.857
Contraprestação vinculada a ajuste de preço - - - 192.599 4.1 192.599
Contas a receber de clientes 207.283 18.990 - -  226.273
Títulos a receber 31.207 6.075 (6.075) -  31.207
Adiantamento a fornecedores 3.580 - - -  3.580,00
Estoques 1.301.082 610.230 -   1.911.312
Ativo biológico 891.804 209.843 - 4.429 4.3a 1.106.076

  Tributos a recuperar 39.447 35.118 (6.564) -  68.001
  Operações com derivativos 98.587 17.223 - -  115.810
  Créditos com partes relacionadas 8 - - -  8
  Despesas antecipadas 17.141 6.207 (71) -  23.277
  Outros ativos 971 24.254 (19) -  25.206
  Outras contas a receber 6.217 - - -  6.217

  Total do ativo circulante 4.201.380 1.010.744 (12.729) 197.028  5.396.423

Ativo não circulante
Aplicações financeiras de longo prazo 663 - - -  663
Tributos a recuperar 111.203 54.786 (25.182) -  140.807
Imposto de renda e contribuição social diferidos 20.480 241.525 - 93.665 4.3h 355.670
Operações com derivativos 146.785 - - -  146.785
Adiantamento a fornecedores 59.814 - - -  59.814
Despesas antecipadas 437 - - -  437
Depósitos judiciais - 6.033 - -  6.033
Outras contas a receber 13.705 - - -  13.705
Títulos a receber 2.700 13.026 (13.026) -  2.700,00
Outros ativos - 15.283 - -  15.283

Propriedade para investimento 224.194 13.498 (9.834) -  227.858
Direito de uso de ativos 828.496 291.357 - 1.115.328 4.3b 2.235.181
Imobilizado 2.944.544 986.440 (856.224) 103.139 4.3c 3.177.899
Intangível 35.290 276.913 - (265.250) 4.3d 46.953

Total do ativo não circulante 4.388.311 1.898.861 (904.266) 1.046.882  6.429.788

Total do ativo 8.589.691 2.909.605 (916.995) 1.243.910  11.826.911

5

SLC

Agrícola Terra Santa

Reorganização
societária Nota

3.1
Ajustes

pro forma Nota
Total pro

forma

Passivo

Passivo circulante
Fornecedores 1.101.769 290.452 - -  1.392.221
Contraprestação vinculada aos contratos de
arrendamento - - - 70.000 4.1 70.000

Empréstimos e financiamentos 377.547 482.035 (50.948) -  808.634
Obrigações fiscais  57.186 9.786 (374) -  66.598
Obrigações sociais e trabalhistas 13.157 7.947 - 13.417 4.3g 34.521
Adiantamento de clientes 68.264 189.020 - -  257.284
Débitos com partes relacionadas 118 - - -   118
Operações com derivativos 358.969 57.334 - -  416.303
Títulos a pagar 12.273 5.415 (29) -  17.659
Tributos parcelados - 7.369 (1.114) 15 4.3f 6.270
Provisões para riscos tributários, ambientais,
trabalhistas e cíveis 71.931 - - -   71.931

Provisões para passivos ambientais e de
desativação 330 - - -   330

Dividendos a pagar 86.332 - - -   86.332
Arrendamento a pagar 5.283 - -   5.283
Passivo arrendamento com terceiros 162.258 52.389 - 28.546 4.3b  243.193
Outras contas a pagar 21.680 - - 15.920 4.3e 37.600

Total do passivo circulante 2.337.097 1.101.747 (52.465) 127.898  3.514.277

Passivo não circulante
Empréstimos e financiamentos  2.039.736 615.900 (60.009) -  2.595.627
Imposto de renda e contribuição social diferidos 230.802 91.295 (91.295) 58.784 4.3i   289.586
Operações com derivativos 58.152 - - -   58.152
Tributos parcelados - 12.124 (2.429) 17 4.3f 9.712
Provisões para riscos tributários, ambientais,
trabalhistas e cíveis - 29.023 (298) 6.033 4.2 34.758

Títulos a pagar 706 1.467 (1.069) -  1.104
Passivo arrendamento com terceiros 772.026 273.323 - 1.015.388 4.3b 2.060.737
Outras obrigações 114 - - -   114

Total do passivo não circulante 3.101.536 1.023.132 (155.100) 1.080.222  5.049.790

Patrimônio líquido 3.151.058 784.726 (709.430) 35.790 4.3k 3.262.144

Total passivo e patrimônio líquido 8.589.691 2.909.605 (916.995) 1.243.910  11.826.211

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras consolidadas condensadas
não auditadas pro forma.

6

SLC Agrícola S.A.

Demonstração do resultado consolidada condensada não auditada pro forma
Exercício findo em 31 de dezembro de 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

SLC

Agrícola Terra Santa
Reclassificações

Nota 2

Reorganização
societária
Nota 3.2

Ajustes
pro forma Nota

Total pro
forma

Receita líquida de vendas 3.097.547 903.262 - (1.192) -  3.999.617
Variação do valor justo dos ativos
biológicos e produtos agrícolas 775.534 330.200 - - -  1.105.734

Realização do valor justo dos ativos
biológicos - (278.948) 278.948 - -  -

Custo dos produtos vendidos  (2.802.782) (667.250) (278.948) -   (3.748.980)

Lucro bruto 1.070.299 287.264 - (1.192) -  1.356.371

Receitas (despesas) operacionais:
Despesas com vendas (173.964) (2.295) - - -  (176.259)
Despesas gerais e administrativas,
incluindo armazenagem (130.168) (48.931) - 8.131 (64.992) 4.3l (235.960)

Outras receitas (despesas), líquidas 14.763 12.360 - (13.273) -  13.850

Total das receitas (despesas) operacionais (289.369) (38.866) - (5.142) (64.992)  (398.369)

Lucro antes do resultado financeiro 780.930 248.398 - (6.334) (64.992)  958.002

Resultado financeiro
Receitas financeiras 429.678 20.497 337.024 (338) -  786.861
Despesas financeiras (521.429) (156.010) (493.885) 3.176 (36.597) 4.3m (1.204.745)
Perdas com derivativos, líquidos - (92.723) 92.723 - -  -
Variações cambiais, líquidas - (83.969) 64.138 19.831 -  -

Total do resultado financeiro (91.751) (312.205) - 22.669 (36.597)  (417.884)

Lucro (prejuízo) antes da provisão para o
imposto de renda e contribuição social 689.179 (63.807) - 16.335 (101.589)  540.118

Imposto de renda e contribuição social
Imposto de renda e contribuição social -
corrente  (111.392) - - - -  (111.392)

Imposto de renda e contribuição social -
diferido  (66.839) 6.959 - 13.526 34.540 4.3j (11.814)

Lucro (prejuízo) do exercício 510.948 (56.848) - 29.861 (67.049)  416.912

  Atribuível aos
   Controladores 488.674 (56.848) - 29.861 (67.049)  394.638
   Não controladores 22.274 - - - -  22.274

Lucro por ação
Lucro básico por ação - em Reais 2,60966   4.3n 2,19690
Lucro diluído por ação - em Reais 2,59868   4.3n 2,18555

As notas explicativas são parte integrante das informações financeiras consolidadas condensadas
não auditadas pro forma.

SLC Agrícola S.A.

Notas explicativas às informações financeiras consolidadas condensadas não auditadas pro forma
31 de dezembro de 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

7

1. Descrição da transação e base de apresentação das informações financeiras